S. Ioannes Chrysostomus inter martyres numerat, ad . generationem istorum virorum, qui plane atque omnino Christo Domino, exemplari suae vitae eiusque ecclesiae servierunt. Fuit ex illis, qui ecclesiam inter multa certamina ad victoriam perduxerunt. Sed obtenta pace ac tranquillitate ab externo hoste, secundae res et favor imperatorum primorum internam vitam fidelium in ipsa ecclesia debilitaverunt. Ita exente saeculo quarto multitudo quaedam in ipsa ecclesia erat, quam . Chrysostomus »faenum dignum igne appellabat, christiani sine veris virtutibus, sine operibus fidei, qui contenti, quod essent in sinu ecclesiae, vitam christiano dignam neglecebant. Quibus

Chrysostomus occurrere debuit. Magnitudo eius non tam in forma sermonis consistit, in qua ceteroquin inter primos oratores excellit; sed in vi oratoria qua maxime peccatores ad paenitentiam excitat, et paenitentibus veniam promittit.

S. P. Novyj Renan na německoj počvě (Novus Renanus in Germania editus) II. 548—573.

De Loosten opus novum edidit: »Iesus Christus iuxta psychiatriam consideratus Auctor bene ostendit, quae similitudo magna inter Renan et Loosten deprehendatur. Sicut Renani etiam huius libri argumentum potissimum in eo est, ut Salvatorem psychice hominem non normalem fuisse ostendat. —

Patres potissimum rebus domesticis solum intenti, munera et officia sua publica vel neglecebant vel etiam eis diversimode abutebantur. Exemplis multis ex litteratura Russica depromptis ostendit, quomodo patres vel ob filios in gymnasium mittendos vel propter filias in matrimonio collocandas dolos et fraudes in administrandis officiis publicis adhibebant. Valde tristis est imago, quam auctor de re publica administrata dolis, vi, fraudibus ad corrogandam pecuniam describit. Cuius alia ratio in eo versabatur, quod in educatione liberorum parum amor patriae respiciebatur. Dormitabat quidem ille in indole Russica et interdum etiam leonis instar prorumphebat; sed generatim ad res publicas se non extendebat. Hic defectus educationis et ille egoismus demestiens quandam virorum unionem ad bonum publicum promovendum mirum in modum et in singulis urbibus et in tota re publica impediabant. Hinc ubi primum unius et alterius commoda se tangebant vel magis etiam, si se invicem oppugnabant, loco amoris rei publicae egoismus omni vi prorumphebat et usque ad apertas inimicitias cresebat. Quare fiebat, ut audaces et fortes gauderent, leniores vero et mitiores succumberent. Si legislationem eius aetatis spectabis, eam etiam patriarchalem i. e. simplicem, immediatam, et quae singulorum conscientiae iura aliorum relinquat invenies. Qui certe defectus totius organismi publici novo ordine rerum, quo quisque iura alterius etiam poenis servare docetur, feliciter tollitur. — Si quis statum, qui ante reformationem fuit, nosse vult, formam iuridicam nobilium et subditorum seire debet, qua penes illos nobiles omnis potestas erat. Nobiles illi divitiis abundantes, voluptatibus dediti in suis arcibus vitam iucundam et mollem degebant, duri et crudeles in subditos pagos, in quos omnem potestatem exercabant, adversus superiores principes devoti et adulantes, ita ut in iniusta etiam causa ab eis defendenterentur.

S. V. Savinskij, Rěč pred zaščitoj dissertationij »Eshatologičeskaja běseda Christa Spasitelja« (Kiev 1906) II. 445—456. Prologus ad dissertationem de habito sermone in ultima cena Christi Salvatoris.

S. Christum Dominum suam de regno aeterno doctrinam non ex apocryphis iudaicis, sed ex sua vita, quam habet in Patre, hausisse

demonstrat. Nam »regnum Dei« non est in terrenis gaudiis neque fructus est evolutionis generis humani seu eius activitatis, sed felicitatem eam, quae in unione cum summo bono consistit, significat. Ad doctrinam stabilendam, cura auctoris fuit potissimum in eo, ut ostendat, sermonem in ultima cena prolatum genuinum esse et integrum. Concludit notis verbis: »Feci quod potui, faciant meliora potentes.«

N. I. Petrov, *Avtobiografičeskija zapiski preosv. Irenieja Falkovskago*. Cast' I. (1762—1783 g.). Adnotationes illust. Irenei Falkovskij de sua vita. Pars I. (1762—1783 a.) II. 456—480.

Illustr. Irenaeus Falkovskij fuit episcopus Cigirinskij, coadiutor metropolitae Kieviensis. Qui ab a. 1784 partes professoris academie (universitatis) Kieviensis obibat atque ingenio et doctrina celeberrimus ibi a. 1823 vita defunctus est. Prima haec pars autographi propriae vitae de educatione domestica et studiis in academia Kieviensi extraque Russiam peractis agit.

N. M. Drozdov, *Pamjati professora V. I. Modestova* (Memoria profes. B. I. Modestov celebratur) II. 217—275.

B. I. Modestov, 13.II. 1907 Romae mortuus, studio antiquitatis (Taciti etc.) celeberrimus. *D. de eius vita et studiis coram acad. spir. Kioviensi* 14. V. 1907 hunc habuit sermonem.

Th. I. Titov, *Razjasnitelnye paragrafy po istorii zapadno-russkoj cerkvi. Vynuzdennyj otvet* (Analecta, quae historiam ecclesiae Russicae in occidente dilucident. Defensio). II. 275—312). — A. elapso (1906) fasc. decembr. h. period. professor Golubev eodem de argumento disseruit. *T. quendam monopolismum scientiae, elationem contra alios et exaggerationes ei exprobrat.*

N. A. Špačinskij, *Obščij vzgljad na istoriju Kievskoj eparhii v polovine XVIII. stoljetija* (Conspectus generalis historiae episcopatus Kioviensis medio saeculo XVII. proponitur). II. 430—445.

S. hunc sermonem praemisit dissertationi sua: »de Arsenio Mogilenskio, metropolita Kieviensi atque de statu huius metropolis sub eius administratione (1757—1770).«

V. P. Rodnikov, *Duhovenstvo i političeskija partii v drevnem Novgorodě* (Clerus et partes politicae, quid in vetere Novgorodio fecerint). II. 338—351.

R. multis fontibus innixus, prospectum quendam historicum antiqui Novgorodii exhibet. Imago, quam describit, discordiis et litibus plena est. Quae potissimum ex magna differentia in rebus temporibus oriebantur, cum tamen pauperes et divites aequalibus iuribus fruerentur. Ita chronista collectorum Russicorum annaliūn (P. S. R. L. III, 60): Frater fratri invidet et ex invidia alter alterum comedere paratus est; iuramentum inter nos damus et illud rursus transgredimur. Ex serie perturbationum domesticarum continua audis v. g. ad a. 1209, a Novgorodensibus Dmitrovum quendam nobilem eiusque consanguineos pro rapinis factis punitos esse expugnatis et expoliatis eorum arcibus. Clerus vero in his litibus partem non habuit, et oppressi in ecclesiis saepe se suasque res absconderunt, ut R. exemplis allatis demonstrat.

V. Z. Zavitnevicić, Čto sléduet ponimat' pod tak nazyvajemym »razryvom« russkago intelligenčnago obščestva s narodom (Qnomodo illa disiunctio, quae in Russia inter doctos et populum obtinet, intellegenda sit). II. 351—395.

Non est dubium, quin disiunctio quaedam inter superiores classes et vulgus in Russia sit. Quodsi de vero sensu huius rei vel de momento historico quaestionem ponis, varia responsa accipis Communis sententia haec fere est. Cultum et progressum omnium partium organismi civilis una fieri non posse, historia omnium gentium testatur. Semper ubique quosdam relative paucos extitisse, qui hae in re dueas

fuerint, unde paulatim tota multitudo expolita sit. Plebem non esse derelinquendam sed ad illum cultum promovendam Ad illum laborem praestandum, doctos ius habere, Z. affirmat, sed eatenus tantum, quatenus principia ipsa huius progressus bona esse constat. In illo progressu cultus humani duas partes distinguere licet cultum materialem et spiritualem strictiore sensu intellectum; priori inter Russos in dies magis propagando nihil obstat. Sed quod ad posteriorem attinet, sunt quaedam sat gravia, quae in detrimentum praesertim religionis vergunt, quaeque efficiunt, ut non sine limitatione diffundatur.

*P. V. Tihomirov, Kuno Fišer († 21. Iunii). II. 617—641.*

Kuno Fišer, vita defunctus 21. Iunii 1907, vir celeberrimus, opere inscripto: »Historia novae philosophiae«, quod iam bis in linguam Russicam translatum est. Quae de vita eius īdole et doctrina propoundinguntur, desumpta sunt ex variis fontibus Germanicis.

*Ot. Židek.*

*A. Bulgákov: „О законности и действительности англиканской юрисдикции съ точки зрения Православной Церкви“.* Выпускъ I. Киевъ, 1906 („Quomodo validitas et legitimitas hierarchiae anglicanae spectata doctrina ecclesiae orthodoxae se habeat.“) Fasciculus primus. Kiev an. 1906; pp. IX.—185. pr. 1 rub.

Omnibus noti sunt conatus illi ecclesiae anglicanae, ut unionem cum ecclesia orthodoxa ineat. At haud parvum inter alia hoc erat impedimentum, quod ecclesia anglicana non satis bene de sacro ordine docere videbatur. Unde non parum sudabant et sudant theologi orthodoxi, ut hanc doctrinam anglicanorum benigne interpretari possint. Etiam A. Bulgakov, academiae ecclesiasticae Kioviensis professor huic operi manus admovit et iam prioribus annis hac de re saepius egit\*).

Neque praesentis operis propositum aliud est, nisi ut quaestio haec magis clarescat, praesertim cum post bullam Leonis XIII. an. 1896 magna in ecclesia anglicana commotio facta sit. Scriptor censet bullam hanc nimis raptim praecipitatam et magna cum ira et studio scriptam esse, cum causam principalem condemnationis in eo esse positam dicit, quod hierarchia anglicana independenter a Romanae curiae dispositiōnibus constituta sit (Главною причиною осуждения было то, что англиканская юрисдикция произошла безъ вѣдома римской куріи“ p. VI.) Cum inter theologos orthodoxos de hac re multae quidem controversiae agitantur (quidam enim valorem ordinationum anglicanorum admittunt, alii negant, alii de illarum validitate saltem dubitant) scriptor hoc libro totam quaestionem ad examen vocare se accingit (pp. I.—IX).

Disquisitio ipsa in duas dispescitur partes: prior evolutionem historicam doctrinae de ordinis sacramento in ecclesia anglicana detegere studet (p. 1—125), posterior — theologica id spectat, ut verus conceptus de ordinis sacramento atque de graduum hierarchiae distinctione stabiliatur. Hanc alteram partem scriptor usque ad S. Ignatium Antiochenum tantum perduxit (pp. 126—185).

\*) Къ вопросу объ Англиканской юрисдикции. Киевъ 1898 г., цѣна 40 коп. Стремленія англиканъ къ возстановлению древневселенской церковности въ Англії въ послѣднія шестьдесятъ лѣтъ, Киевъ 1894 г., цѣна 25 коп.

Pars I. Prima quaestio, quae tangitur, est validitas ordinationis Parker. Circumstantiis undequaque consideratis *B.* concludit ex ipsa ordinatione nondum quicquam concludi posse, totum nempe in hoc positum esse, utrum illo tempore anglicani ordinem habuerint pro institutione iuris divini an iuris humani, num conservarint fidem de origine divina sacerdotii (1—26). Primum documentum, quod nos in hac quaestione manuducere potest, sunt decem articuli fidei an. 1536 sub Henrico VIII. compositi. Licet doctrina de sacramentis, uti ex disputationibus episcoporum de his articulis apparat, integra remansisse videatur, tamen iam incipit quaedam ratio atque inclinatio (Cranmer eiusque asseclae) pullulare, quae manifesto ad protestantium placita accedit (26—44).

Eduardo VI. et Elisabetha regnantibus haec ratio iam aperte se pandit (42 articuli fidei a Cranmer compositi, Common Prayer Book) et formaliter et publica confessione ecclesiae anglicanae admittitur. (p. 44—62.) At et privatorum hominum et episcoporum theologorumque opiniones minime in ac confessione acquieverunt. Cum puritanorum factio confessionem publicam ut romanismo infectam oppugnaret, White-gift eam defendit etsi iuridicis potius quam theologicis rationibus innixus, quippe qui et ipse Calvini placitis esset imbutus. Post illum eodem modo cum puritanis dimicant Guker et Bancroft (pp. 62—76). Dein Bilson defendit apostolicam originem episcopatus eumque sequitur Overall sed contrariam doctrinam propugnat Field (76—86). Andreu sustinet etiam gratiam ad ordinem necessariam, sed archiepiscopus Abbot eam penitus reicit (86—90). Ex dictis appareat saec. XVI. (sub fine) et initio saec. XVII. doctrinam de hierarchia licet penitus habitum protestanticum induerit, tamen non habitam esse obligatoriam. Cum res ita sit, probabiliter dici potest tantummodo illos anglicanos, qui „altae ecclesiae“ (High church) adhaerent, doctrinam de ordinis sacramento in spiritu antiquae ecclesiae intellegere (pp. 90—94). Sequitur analysis doctrinae ecclesiae anglicanae, quae in libro A. Lowndes: „Vindication of Anglican orders“ New-York an. 1900, continetur; opus hoc pro publica anglicanae ecclesiae protestatione habendum est. Sed neque ex hoc libro quicquam certi colligere possumus. Id tantum clarum esse videtur: ecclesiam anglicanam agnoscere „existentiam oblationis eucharisticae et eorum, qui eam perficiant, quale fuerit eorum prototypon i. e. victima crucis et Summus Pontifex Dominus noster Jesus Christus“ („существование и жертвы и совершиителей этой жертвы соответственно ихъ первообразу, т. е. жертвѣ крестной и Первосвященнику Господу нашему Иисусу Христу.“ р. 112). Ceterum autem opiniones anglicanorum sunt incertae et obscurae (94—125).

Ut ostendatur quomodo ecclesia anglicana a reformationis initio a doctrina antiquae ecclesiae de sacerdotio aberraverit, scriptor quattuor sibi investiganda assumit: *a)* de origine ἱερονομίας et ἱεραρχίας; *b)* de obligationibus sacerdotio impositis; *c)* de relatione sacerdotii ecclesiastici ad „sacerdotium“ omnium membrorum Ecclesiae et *d)* de gradibus hierarchicis (p. 125).

Pars II. Hic *B.* priam propositionem evolvit eamque usque ad S. Ignatium Antiochenum perduxit (126—185). Doctrina S. Scripturarum (p. 126—161), doctrina „*Ιδαχή*“ (161—167), S. Clementis Romani (167—173), Hermae ,Pastor (173—175) et S. Ignatii (175—185).

De hoc opere utpote non absoluto hic iudicium ferre non possumus; quod vero solam huius libri materiam attinet, omnibus in eo contentis diligenter perpensis, nihil esse censemus, quod validitatem ordinationum ecclesiae anglicanae confirmet, immo ea omnino destruitur. Optimae operis proprietates sicut claritas, analysis perfecta fontium atque librorum, quae doctrinam ecclesiae anglicanae (de sacramentis praecipue) tractant, haud parum ad quaestionem solvendam conferunt. Alteram partem simpliciter optimam esse censemus neque quiequam a doctrina ecclesiae catholicae alienum in ea contineri (excepta opinione illa orthodoxorum, locum Ioan. XX., 15—17 de S. Petri „restitutione“ in ordinem apostolorum intellegendum esse p. 154). Sed ex alia parte notabilis libri defectus in eo est, quod de validitate formae sacramenti ordinis, quae in casu nostro plurimi aestimanda est, nullibi modo debito agit. Cum opera anglicanorum tamquam unguis suos digitosque noverit, de catholicorum operibus altum tenet silentium. Ne notissimum quidem p. S. Brandi librum: „Delle ordinazioni anglicane“, Roma, ed. IV, an. 1908 (extant etiam versiones: Gallica et Anglia) cognoscere se ostendit. Unde inaccurata et erronea de rebus catholicis profert (enf. ex. gr. p. VI., 17—18): et aliquando rem meritis coniecturis probare conatur (velut de validitate ordinationis episcopi Barlow pp. 15—16).

Dr. Leonini.

### Страницы. Strannik 1907, II. n. 7.—12.

Архим. Theodor (Pozděvskij), Kazanskaja ikona Božiej Matери (Imago B. M. V. Kazanensis) 7—18.

Imago B. M. V miraculosa inventa est a. 1579; usque ad a. 1904 servabatur in ecclesia monasterii monialium (Bogorodickij). unde a. 1904 a furibus (Cajkin et sociis) rapta est. In Russia sunt plura exemplaria huius imaginis: ideo nonnulli putabant archetypum adhuc servari Petropoli in ecclesia „Kazanskij sobor“. Th. contra una cum J. Pokrovskij sine ulla dubitatione affirmat, exemplum primum sublatum esse. Ipsum hoc imitatum erat exemplar illius imaginis, quae s. Lucae evangelistae adscribebatur.

Prof. A. J. Almazov, Temnyja storony našego duhoovenstva (Quae in clero nostro minus probanda sint) 19—53, 337—51, 482—96.

Ex quaestionibus, quas sacerdotes ad „Cerkovnyj Věstnik“ mittunt, multa deduci possunt, quae sacerdotes minime decent. Pernulti sacerdotes omnia sua officia quaestus causa peragunt; lucri studium inter sacerdotes Russicos praevalere videtur. Non minus frequentes sunt contentiones honorum atque „ordinum“ (orden) saecularium (19—53). — Miserabiles sunt relationes sacerdotum et diaconorum inter se (337—51) et ad potentes „mundi huius“ (482—96).

S. Runkovič, Preosvjaščennyj Georgij Daškov v ego perepiske s. Petrom Velikim (Episcopi Georgii Daškov cum Petro M. litterarum commercium) 54—63. — Ex documentis archivi imperialis ex-promptum.

V. Il'inskij, Služenie ženščiny v hristianskoj cerkvi (De ministerio mulierum in ecclesia christiana) 161—177; 313—336; 541—556; 650—665. — Agitur de ministerio mulierum in Ecclesia primaeva (diaconiſſae), apud protestantes, in ecclesia catholica (ordines et congregations religiosae mulierum, praesertim „Sorores caritatis) et Russica (650—665).

Prof. Vl. Nikol'skij, Kommunizm vo světě hřristianstva. 497—524; 666—692.

Prof. A. Bronzov, Bezplodno-li hřristianstvo? (Religionem christianam non esse sterilem) II. 619—649.

Contra socialistas ac rationalistas fructus mirabiles religionis christiana defendit.

P. S-v., Sv. Ioann Zlatoust i Konstantinopol'skij dvor (De S. Ioannis Chrysostomi cum aula Constantinopolitana necessitudine), 625—640.

### Страницъ. Strannik 1908, I. n. 1—6.

N. E. Gumanizm i hřristianstvo (De humanismi ad religionem christianam relatione) 5—30. — Reformationem quae dicitur saec. XVI. esse fructum humanismi saec. XIV—XVI.

† Ep. Germogen, Moe prošlo e. 31—46; 153 186; 315—337; 494—518; 653—677; 801—829; II. 3—30; 186—206; 339—361; 481—491. Historia vitae privatae publicaeque Hermogenis episcopi Pskoviensis (\* 1819, † 1893).

S. Runkevič, Preosvja ščenyyj Nižegorodskij Pitirim v ego perepiské s Petrom Vel. (Pitirim, episcopi Nižnj-Novgorodensis cum Petro M. litterarum commercium) 231—247. Ex documentis tabularii imperialis petitum.

V. Troickij, Enciklika papy Piya X. ob učenii modernistov. 187 219; 338 367. Litterae encyclicae „Pascendi“ in Russicum versae cum brevi praefatione (187—192), in qua T. asserit modernismum esse consecutionem allatam discrepantia inter theologiam scholasticam (quae Aristotelis philosophiam s. Scripturae praeferat!) et traditionem christianam.

S. Troickij, Soedinenie cerkvej i modernizmu (De momento modernismi ad unionem ecclesiarum) 519—540. T. in prima parte (p. 523, 531) laudat conatus ac studia sacerdotis Gallici Morel († 1905 in Russia), qui animorum unionem inter Russos et catholicos praeprimis necessariam ac fovendam esse affirmabat (cf. Calvet, L' Abbé Morel et la Russie). In parte altera (531—540) affinitatem doctrinarum modernismi et „slavjanophilorum“ demonstrat. Utraque enim doctrina religionem ex interna experientia deducit, sensum rationi praeferit ac progressum docet. Progressus infinitus, quem modernistae tenent, falsus est; nec ecclesiae nec dogmatum evolutio admittenda est. Evolutionismus moderatus, quem „slavjanofili“ docent, admitti potest. Modernismus igitur temperandus est. Temperatus ad unionem ecclesiarum multum conferre poterit, quia unionem ecclesiarum modo pro unione in fide et doctrina, non vero pro externa unione sub primatu Romani Pontificis habet. Ita T. sentit, qui modernismi momentum nimis extollit, atque etiam geneticam modernismi cum „slavjanofilstvo“ coniunctionem (533) probabilem esse tenet.

Dr. F. G.

T. Myškovskij, prof. académiae artium Leopolitanae, „Взглядъ св. Иоанна Златоустаго на верховную власть св. Ап. Петра“ Івовъ 1908 цѣна 2 коп. („Quam notionem habuerit s. Ioannes Chrysostomus de principatu s. ap. Petri“) Leopoli 1908; pp. 114; pr. 2 K.

Liber quinque capitibus constat, quorum duo pro discussionis materia inserviunt, tertium ipsam discussionem continet, quartum — conclusionem, quintum appendicem.

Id proprium libri et singulare est, quod scriptor in primo capite (1—54) septem s. Ioannis Chrysostomi de Paulo apostolo sermones tradit eo consilio, ut ex modo loquendi s. patris de hoc apostolo appareat, quomodo apostolum gentium aestimabat et summis laudibus extollebat: notum enim est Chrysostomum s. Paulum sibi constanter

tanquam exemplar et normam proposuisse. At caput secundum (p. 55—70) ostendit, non obstante tanta ac tam profusa pietate erga s. apostolum, solum s. Petrum a s. Ioanne Chrysostomo pro supremo chori apostolici duce et ecclesiae capite habitum esse. Ruit igitur obiectio illa orthodoxorum, quae splendida verba et epitheta, quibus Chrysostomus Petrum ornat, ad solum honorem refert, ita, ut supremam Petri potestatem minime spectent. In hoc capite scriptor vix ac ne vix quidem omnes locos, qui Petri praerogativas tractant, fideliter recenset.

Tertium caput (71—92) bifarium dividitur. In prima parte (71—84) scriptor de natura et vi voculorum et appositorum, quae in capite antecedenti notavit, disputat ostenditque, ea in B. Petri potestatem supremam cadere. In parte secunda (84—92) generatim per summa capita, sed succincte de vi et ratione institutionis primatus in ecclesia catholica agit atque rationes, quae ab orthodoxis contra illam adducuntur, non sufficere demonstrat.

Conclusio (93—102) quaestionem de unione ecclesiac Ruthenicae cum Romana tangit. Scriptor demonstrat in unione Bresciensi duplex elementum divinum et humanum esse distinguendum; prius esse semper sanctum, perenne et vivificans, posterius — fragile, recto fine destitutum et ideo multa mala secum trahens. In appendice (103—114) inveniuntur: epistulae s. Io. Chrysostomi ad papam Innocentium et litterae huius ad illum et clerum populumque Constantinopolitanum.

Censemus hunc librum theologis utriusque ecclesiae quam maxime profuturum. Non continet opus hoc aliquid novi, sed claritas et sagacitas, qua quaestiones controversae tanguntur et imprimis honesta scriptoris sinceritas, quae longe ab est a quoquam humano respectu, omni laude digna sunt.

Dr. Leonini.

## SERBICA.

Prof. M. Stanojević, Нетачно празновање васкрсења в православној цркви и реформа календара. Београд 1908.

Principio christianismi duplice modo observatum est pascha. Quartodecimani cum Iudeis celebraverunt non curantes diem. — (Asia proconsularis) In Occidente prima dominica post 14. Nisan. — Saeculo tertio incipit etiam momentum astronomicum considerari.

Conc. Nie. unitatem vult in observatione Paschatis solum relate ad diem dominicam. Saltem Socrates non loquitur de eo utrum Concilium computationem Alexandrinam, an Romanam acceptaverit. Sed nonnulli patres ut Cyrillus Alex. mandavit ecclesiae Alexandrinae quotannis tempus paschatis publicari. — A tempore Caroli Magni totus mundus Christianus secundum tabulas Dionysii Exigui pascha celebravit. — Tempore Concilii Nicaeni recte dies 21. Martii sumptus ad pro die aequinoctii vernalis. — Eccl. Orientalis cogitat semper istum diem esse diem aequinoctii. — Erroneus est etiam cyclus 19. is. — Exinde oritur quod ecclesia Orientalis intra annos 1882—1907 solum octies recte etiam ecclesiastice pascha celebravit. — Ex. gr. a. 1880 pascha 20. Apr. celebratum est. — Aequinoctium vernale fuit 8. Mart. plenilunium

primum 14. feria sexta. Pascha debuit 16. Mart. celebrari. — Tamen cur sit celebratum. serius? Ideo, quia 21. M. sumitur pro aequinoctio. — S. enumerat varia conamina ad corrigendum kalendarium in Russia facta. — Iam anno 1830 fuit propositio facta ad correctionem sed ab imperatore reiecta

Praesenti tempore in Russia propositionem erroneam Maedleri dicit esse receptam. Ipse annum tropicum cum 365 d., 5 h., 48', 45" determinat.

Hanc computationem asserit acceptabilem. —

Ungvár.

Dr. *Julius Hadzsega*, prof. theologiae.

### Novi libri.

*Dionisije Miković*, iguman, Српско-православно бого-которско владичанство. (rec. Popović in Istočnik 1908, 141).

*Leontije Ninković*, jeromonah, Монографија манастира Јобричева са подружним црквама. (rec. Popović in Istočnik 1908, 142).

*Ilija Ivačković*, Из савремене богословије (rec. Markičević in Istočnik 1908, 312---314.)

**Bogoslovski Glasnik.** 1908 (XIII. XIV.).

*J. Ćirić*, Knjiga proroka Amosa (De libro Amos prophetae). XIII. 150—163; 281—311; XIV. 3—25, 129—55, 257—69.

Č. in exegesi bene instructus cum de prophetae persona, tempore, circumstantiis, in quibus vixerit, tum de exegesi ipsa et interpretatione agit.

*J. Ćirić*, Pesma o caru i nevesti (Explicatio psalmi 44) XIII. 129—136.

Hoc carmen primo aspectu profanum quidem argumentum prae se ferre, C. asserit, tamen iam antiquitus in usum liturgicum assumptum esse tamquam psalmum messianicum. Explicationem pure allegoricam, quam cum aliis tuetur Niglutsch, omnino reicit, cum explicationem historico-typicam certe optimam esse, affirmet. Sensu typico-praeconfigurativo regem Messiam eiusque connubium cum ecclesia decantari, incertum tamen esse, ait Č., ad quem psalmus sensu historico-litterali referatur.

Dr. *Dim. Stefanović*, Pastirske poslanie sv. apostola Pavla (De epistolis pastoralibus s. apostoli Pauli). XIII. 137—50; 339—344.

Authentia harum trium epistolarum argumentis maximè ex traditione desumptis munita et confirmata obiectiones a Schleiermachero et sociis prolatas optime positive et negative S. evertit.

*Rad M. Grujić*, Književna pisma mitropolita St. Stratimirovića (Epistolae St. Stratimirović metropolitae ad litteraturam pertinentes). XIII. 204—19, 311—24.

In archivio Karloviciensis metropolitae asservantur permultae epistolae huius metropolitae, quae nondum sunt editae. Nonnullas, quae pro literatura Serbica sunt maximi momenti, G. ad verbum refert.

»Glasnik« orthodoxae ecclesiae in Dalmatia 1908 nr. 3. aegre tulit, quod »Bog. Glasnik« versione Serbica (1908, XIII. 111) crisim operis Milaš de secundis sacerdotum nuptiis ex »Slav. lith. th.« desumptam typis tradiderit, quodque propositum »Slav. lit. theol.« laudabile esse dixerit. Quod primum attinet, id factum esse V. Maksimović respondet, ut audiretur et altera pars. Propositum »Slav. lit.

theol.« laudabile dictum esse quatenus refertur ad id ut dissensio inter orientem exorta modo pacifico dirimatur, non autem laudatum est, si commentarii hie adhibeantur ad propagandam ecclesiam Romanam in inter Slavos orthodoxos (XIII. 269—273).

*Rad. M. Grujić*, Gdje je osnov našim Narodno-Crkvenim Saborima? Quonam fundamento ecclesiastico-nationales congressus in Serbia innitantur.) XIV. 26—53.

Adversus Dr. Radić (Die Verfassung der orthodox-katholischen Kirche bei den Serben in Oest Ungarn, Werschetz 1877) argumentis historicis ab anno 877. incipientibus in medium prolati probat hos conventus sub imperio Austr. Hung. ab anno 1690 nihil novi esse in Serbis sed omnium hominum memoriam transcendere. Concedendum tamen esse officium et formam eorum limitataum et variatam esse ab imperio.

Hrvatsko-slovenački sastanak za sjedinjenje istočne crkve sa zapadom (De congressu Zagrabiae habito diebus 30. et 31. aug. 1908 pro unione ecclesiarum). XIV. 120—1.

Secundum »Kat. list« enumeratis iis, qui huic »parvo« congresui intererant, omnium quae lecta sunt tituli tantum indicantur, »cum ad nos ipsa non pertineant«, praeter ea, quae dr. D. Njaradi exposuerat. »Nos autem addimus«, dicitur in fine, »haec quoque non nisi pia desideria permansura, antequam gravissimum impedimentum unionis occidentis cum oriente corruerit, quod est superbum Romani papismi aedificium«.

## SLOVENICA.

*Dr. Jos. Gruden*, profesor bogoslovja **Cerkvene razmere med Slovenci v petnajstem stoletju in ustavitev ljubljanske škofije**. V Ljubljani 1908. Založila Leonova družba. Natisnila Katoliška tiskarna. (De statu ecclesiae inter Slovenos saeculo XV et de fundatione dioecesis Labacensis), 8<sup>o</sup> p. 146. 5 cor.

Patriarchatus Aquileiensis a temporibus Caroli Magni usque ad flumen Dravum se extendebat. Versus finem mediae aetatis patriarcha his remotioribus provinciis (Styriae meridionali, Carinthiae inferiori, Carnioliae et Comitatui Goritiensi), ubi Sloveni degebant et Austriaca sub dictione erant, minus providebat. Quod peius factum est, cum dominium temporale patriarchae in provincia Foroiuliensi (Friaul) a republica Venetorum occupatum esset et propter discidium inter Venetiam et Austriam suos fideles in austriacis partibus patriarcha nec visitare posset. Propterea maximi momenti fuit, quod imperator Fridericus III. episcopatum Labaci fundavit. Labacensis antistes in posterum non solum suas parochias, per Carnioliam, Carinthiam, Styriam et Istriam dispersas, gubernavit sed etiam munus visitationis nomine patriarchae in regionibus patriarchatui subiectis obiit. De hac re doctissimus Dr. Gruden, professor s. Theologiae Labaci. disserit cum fundationem Labacensis episcopatus exponens tum statum ecclesiae catholicae vitaeque religiosae in slovenicis regionibus saeculo XV tractans. Strenuus archivorum investigator quaedam nova maioris momenti publicare potuit, ut acta synodi a. 1449 Labaci habitu, protocolla visitationum a. 1493 et 1494 conscripta. Primus item monographice egit de episcopo Martino Petinensi et de Sigismundo de Lamberg, episcopo Labaeensi. Quae

In secunda parte sui libri de disciplina cleri et populi saeculo XV in finem vergente, agit, suspicionem nobis ingerunt, nostrates illius tempores meliores fuisse quoad mores quam incolas aliarum regionum imperii Germanici. Et ideo liber cl. Dris Gruden non solum localis valoris est, sed etiam ad historiam ecclesiasticam universalem spectat.

Dr. Stegenšek.

## PARS DISSENSIONIBUS INTER ECCLESIAM OCCIDENTALEM ET ORIENTALEM COMPO-NENDIS DESTINATA.

### Doctrina de Spiritu Sancti ex Filio processione in quibus-dam syriacis epicleseos formulis aliisque documentis ipsas illustrantibus.

Inter omnes ritualium librorum orationes quae liturgicam, ut ita dicam, de Spiritu Sancto theologiam exprimunt, praecipuum locum tenet illa solemnis invocatio quae in anaphora post Coenae commemorationem recitatetur proprioque epicleseos nomine designari solet. In hodiernis quidem byzantinis liturgiis, quae, ut notum est, vetustiorum fuerunt abbreviationes, invocatur Paracletus quin ipsius attributa vel manifestaciones enumerentur. In antiquis vero anaphoris cum ex Aegypto tum ex Syria oriundis Sancti Spiritus nomini apponitur epithetorum plus minusve longa series quae totam de tertia sanctissimae Trinitatis persona doctrinam quasi in compendio tradunt.

Litterarium hunc epicleseos stilum, qui postea fere communis evasit, iam inchoavere Apostolicae Constitutiones, Spiritum Sanctum invocando, „τὸν μάρτυρα τῶν παθημάτων τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ“<sup>1)</sup>. Multo autem explicitius legitur in sancti Iacobi liturgia:

Demitte Spiritum tuum sanctissimum, dominum, vivificum, una tecum Deo Patre et unigenito Filio tuo assidentem, simul regnantem, consubstantiale et coaeternum, qui locutus est in lege et prophetis et in novo tuo testamento, qui descendit in specie columbae super Dominum nostrum Iesum Christum in Jordane fluvio et mansit super eum, qui descendit super apostolos in specie ignearum linguarum<sup>2)</sup>.

Eodem fere modo divinum Spiritum praedicat in sua epiclesi sancti Marci liturgia. Cum autem hic primum in epiclesi memoretur eiusdem Spiritus Sancti processio, non ex Filio quidem, sed ex Patre, operae pretium erit illam quoque exscribere formulam, quae huic nostro speciali proposito viam optime faciet.

<sup>1)</sup> Brightman, Eastern Liturgies, Oxonii, 1896, p. 21, lin. 6—7.

<sup>2)</sup> Liturgiae sive Missae sanctorum Patrum, Parisiis, 1560, p. 19. Cf. Brightman, Op. cit., p. 53, lin. 21 seq., ubi graecum textum reperies.

Emitte Paracletum Spiritum veritatis Sanctum, dominum, vivificum, qui in lege et prophetis et apostolis locutus est, qui ubique adest et omnia replet, et operatur propria virtute — non ministerialiter — in quibus vult sanctificationem probeneplacito tuo, simplicem natura, efficientia multiplicem, divinorum charismatum fontem, tibi consubstantialem, *ex te procedentem*, in throno regni tui tecum sedentem et cum unigenito Filio tuo Dominino et Deo et Salvatore nostro Iesu Christo <sup>3).</sup>

Quod si iam codicem aperiemus in quo collectae exstant syriacae liturgiae, eandem in omnibus observabimus orationis structuram, non nullae autem oculis occurrent in quibus post expressam Spiritus Sancti ex Patre processionem insinuatur, quin immo directe asseritur, eundem etiam ex Filio procedere.

Una quidem, liturgia scilicet sancti Clementis Romani nomine cognita, hanc ipsam locutionem usurpat quae Orientalibus Patribus frequentior est: *Filius a Patre per Filium procedit*, quaeque, ut notum est, non re significata sed modo tantum rem eandem significandi ab altera differt Occidentalibus Patribus sollemniori sententia: *Filius ex Patre Filioque procedit*. Sic latine sonat ista syriaca epiclesis:

Obsecramus te, sanctissime Deus, mitte ad nos ex habitaculo regni tui aeterni et ex regione praesentiae tuae excelsae Spiritum tuum Sanctum, consubstantialem tibi et operatione aequalem, *qui a te absque initio procedit per unigenitum Filium tuum* et qui quo cumque tempore datur iis qui tibi accepti sunt, eosque qui te vident et intelligunt perficit et consummat: ut illabens <sup>4)</sup>

Cui loquendi modo non aliam quam catholicam respondere doctrinam iamdudum a theologis contra Photianos probatum est. Quin etiam, secundo ante Photium saeculo, sanctus Maximus homologeta, in sua ad Marinum Cypri presbyterum epistula, clare agnoscebat idem Latinos formula ex Filio intelligere ac formula per Filium Graecos. „Unam quippe, ait, Filii ac Spiritus causam Patrem neverunt (Latini): alterius quidem generationis modo: alterius vero, processionis: sed ut eum prodire significant (ἀλλ' ἵνα τὸ δι' αὐτοῦ προϊέναι δηλώσωσι)

<sup>3)</sup> Ἐξαπόστειλον τὸν Παράκλητον, τὸ Ηγεῦμα τῆς ἀληθείας τὸ ἄγιον, τὸ κύριον, τὸ ζωοποιόν, τὸ ἐν νόμῳ καὶ προφηταῖς καὶ ἀποστόλοις λαλήσαν, τὸ πανταχοῦ παρὸν καὶ τὰ πάντα πληροῦν, ἐνεργοῦν τε αὐτεξουσίως οἱ θεοκονικῶς ἐφ' οὓς βούλεται τὸν ἀγιασμὸν εὐδοκίᾳ τῇ σῇ, τὸ ἀπλοῦν τὴν φύσιν, τὸ πολυμερὲς τὴν ἐνέργειαν, τὴν τῶν θείων χαρισμάτων πηγήν, τὸ οοὶ ὅμοιοις, τὸ ἐκ σοῦ ἐκπορευόμενον, τὸ σύνθρονον τῆς βασιλείας σου καὶ τοῦ μονογενοῦς σου Γιοῦ τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Brightman, Op. cit., p. 134, lin. 1—9. Cf. Renaudot, Liturgiarum orientalium collectio, ed. 2<sup>a</sup>, Francofurti ad Moenum, 1847, t. I, p. 141.

<sup>4)</sup> Renaudot, Op. cit., t. II, p. 191.

eaque ratione coniunctionem substantiae nullaque e variatione similitudinem demonstrarent<sup>5)</sup>.

Hanc ipsam de sententiae utriusque identitate demonstrationem confirmant aliae quaedam syriacae epicleses, quae istud insuper singulare habent quod clarissime de processione Spiritus Sancti ex Filio interpretantur illa Christi verba (Ioann., XVI, 14): „Ille (Spiritus) de meo accipiet“. sive ad confutandam Photii de his verbis cavillationem catholicis theologis novum adiumentum praestant.

Ut de minus explicitis ad explicitiora procedamus, epiclesim praemitto ex anaphora sancti Marthae desumptam, quae evangelicam locutionem absque ullo additamento recitat:

Miserere mei Dens, et mitte super me et super oblationem istam Spiritum Sanctum, Spiritum qui a te procedit *et a Filio tuo accipit*, perficitque essentialiter omnia mysteria Ecclesiae<sup>6)</sup>

Modus ipse hanc sententiam simpliciter enuntiandi iam perspicue, ni fallor, ostendit in scriptoris mente sermonem esse hoc loco non tantum de operatione in tempore et ad extra, sed de processione immanente et aeterna. Quod autem hic innuitur plures aliae epicleses expressis verbis asserunt, missis scilicet ambagibus dicendo Spiritum a Filio accipere quae substantiae sunt, accipere essentialiter, substantialiter. Ita enim legitur in tribus liturgiis quae sancti Xysti Papae Romani, Mathaei Pastoris et Ignatii patriarchae Antiocheni nomine insignitae asservantur. Sancti Xysti anaphora sic orat:

Propitius esto mihi, Domine, universoque gregi tuo et haereditati tuae, placitasque habe et sanctifica oblationes istas per illapsum Spiritus tui Sancti qui a te procedit ab aeterno et *a Filio accipit substantialiter*<sup>7)</sup>

Similiter Matthaei Pastoris liturgia:

Mitte Paraclitum Spiritum veritatis qui perpetuo a te procedit et *a Filio quee substantiae sunt accipit*<sup>8)</sup>

<sup>5)</sup> Migne, P. G., t. XCI, col. 135. Cf. Bessarion. De Processione Spiritus Sancti, P. G., t. CLXI, col. 395 seq., ubi, antequam eandem ponat explicationem quam supra Maximus, ita lectorem interpellat: „Audi quam plana, expedita et iusta, quaeque omnibus persuadere sufficient, Latini Latinorumque propugnatores atque huius opinonis defensores respondere possunt. Ἀκούσον ὡς ἀπλῶ τε καὶ δικαία, καὶ πάντας ἵκανά πεῖσαι, Λατίνοι καὶ τῆς λατινεᾶς οἱ προστάμενοι δόξης ἀποκρίνασθαι ἔχουσιν.“ Ceterum, argumenta de convenientia utriusque formulae per Filium et ex Filio mira perspicuitate collecta reperties in opere cui titulus Etudes de théologie positive sur la sainte Trinité, auctore Th. de Régnon, S. J., t. IV, p. 189, 199 seq., 240. — Neque vero dicant non tanti valere huius liturgiae testimonium, ob eam causam quod haud authentica sit. Nam, ut verbis utar doctissimi certe liturgicarumque rerum peritissimi Renaudotii, „qualiscumque tandem sit ista liturgia, ab interpolatoribus nihil passam illam esse certissimum est.“ (Renaudot, Op. cit., t. II, p. 200.)

<sup>6)</sup> Renaudot, Op. cit., t. II, p. 263.

<sup>7)</sup> Ibid., p. 136.

<sup>8)</sup> Ibid., p. 348.

Epiclesis denique Ignatii patriarchae Antiocheni, quae quidem praecedentibus longiorem formam præbet atque hac ipsa sua amplitudine ad liturgiam sancti Jacobi vel sancti Marci mentem revocat, eandem et ipsa assertionem profert:

Deus Pater, oramus per abundantiam misericordiae tuae substantialis et naturalis, mitte directorem illum Spiritum tuum Sanctum qui a te procedit et *accipit a Filio tuo essentialiter et ab aeterno*, qui supervenit in Virginem et purificavit eam atque in ea formatum est corpus sanctum unigeniti Filii tui, qui fecit nos tibi filios per gratiam tuam, quo perficiente divini et deificati fiunt. ut altaria quoque et templa, ad gloriam ministerii tui, ille ipse nunc veniat<sup>9)</sup>)

Spiritus Sanctus in istis epiclesibus dicitur a Patre procedere et a Filio quae substantiae sunt, ipsa sua essentialia, τὰ ὀντώδη, ut aiunt Graeci, accipere. Quibus verbis, inquit clarissimus Renaudot, orthodoxa doctrina de processione Spiritus Sancti ab utroque clare continetur: et haec locatio in liturgiis occurrit et codicibus quos latinas manus nunquam tetigisse certissimum est<sup>10)</sup>). Cum legem credendi lex statuat supplicandi, liturgicae illae orationes insigne profecto sunt orientalis traditionis monumentum auctoritate quidem quodvis aliud particulare testimonium hoc ipso longe superans quod non unius alteriusve scriptoris doctrinam pandat, sed ipsam totius syriacae Ecclesiae fidem aperte profiteatur.

\*

Ut ostendatur tamen quam altas catholica doctrina in antiquitatis solo radices figat, liturgiamque nihil aliud esse nisi quandam magis saeram magisque sollemnem traditionis vocem, haud abs re erit aliquot alios eiusdem traditionis testes producere, quorum depositio ad illustrandas liturgicas epicleses haud parum conferet.

Ut primum documentum citabantur ante hos ultimos annos Acta celebris illius concilii anno 410 ab Isaac et Maruta — illo eodem sancto Maruta cuius nomine insignitam unam ex supra citatis liturgiis notavimus — eo consilio habiti ut nicaena edicta ad usum Orientis renovarentur. Cuius synodi auctoritatem, iam a Renaudotio agniti, a Muratorio inter suas Antiquitates italicas et deinde a Dominico Mansi in Conciliorum Collectione inserti, nemini critico in dubium revocare licet post eruditas præclari Lovaniensis doctoris J.-B. Lamy neconon eminentissimi Cardinalis J.-B. Pitra investigationes qui syriacum textum diversis in bibliothecis invenerunt.<sup>11)</sup>)

<sup>9)</sup> Renaudot, Op. cit., t. II, p. 529.

<sup>10)</sup> Ibid., p. 540.

<sup>11)</sup> De hac Seleuciae-Ctesiphontis synodo anno 410 habita, quae maximi plane momenti fuit pro rebus Ecclesiae in Perside degentis, consuli possunt: T. J. Lamy, Concilium Seleuciae et Ctesiphontis habitum anno 410, Lovanii, 1868; J. B. Pitra, Iuris ecclesiastici Græcorum historia et monumenta, Romæ, 1864, t. I,

Porro, iuxta codicem ms. 62, Bibliothecae Nationalis Parisiensis editum a T. J. Lamy, in symbolo fidei quod concilii initio professi sunt Patres, ita declaratur fides in Spiritum Sanctum:

Et confitemur Spiritum vivum sanctumque Paracletum vivum qui ex Patre et Filio, in una Trinitate

Metaphrasim usurpo quam in suo opere Iuris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta, t. I, p. XLVI, iuxta syriacum textum posuit eminentissimus Pitra qui haec notabat nunc minus recta: „In his verbis quae V<sup>o</sup> saeculo concepta dicuntur, scripta vero fortasse VIII<sup>o</sup> saeculo, certe ante Photium, certius in Oriente et procul ab Ecclesia latina, appendicula illa famigerata Filioque sine ulla ambage collocatur<sup>12)</sup>“

Sed codices nestoriani nuper a J. B. Chabot editi, in quibus Acta eiusdem concilii leguntur et quorum redactionem Chabot ac Guidi ultimis VIII<sup>i</sup> annis tribuunt, continent tantum hoc loco symbolum nicaenum sine additione Filioque. Non ideo tamen amittit omnino suum va-

---

p. XLIV—XLVI; *J. Labourt*, Le christianisme dans l'empire perse sous la dynastie sassanide (224—632), Parisis, 1904, p. 92—99. Acta vero ex syriaca lingua in latinam translata invenies apud *Mansi*, Amplissima Conciliorum Collectio, Florentiae, 1759, t. III, col. 1165 seq.; *J. B. Chabot*, Synodicon orientale Recueil de Synodes nestoriens publié, traduit et annoté d'après le ms. syriaque 332 de la Bibliothèque Nationale et le ms. K VI, du musée Borgia, à Rome, in Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque Nationale et autres bibliothéques, publiés par l'Académie des inscriptions et belles lettres, t. XXXVII, Parisis, 1902, p. 253 seq.

<sup>12)</sup> Expressioribus etiam verbis eruditus Lovaniensis doctor *T. J. Lamy* illius formulae auctoritatem vindicat. „Est-il (ce symbole) l'œuvre d'un faussaire? On l'a prétendu. Dans ce cas le faussaire serait un Nestorien ou un Jacobite. Car les manuscrits viennent de ces deux sources. Comme ces deux sectes ont fini par se ranger à l'erreur des Grecs sur la procession du Saint-Esprit à Filio, ce symbole resterait, quand même, un monument de l'ancienne foi syrienne. Mais rien n'autorise à rejeter ce symbole fort remarquable. Il est facile de se convaincre que les paroles: Nous confessons l'Esprit vivant et saint, Paraclet vivant qui est du Père et du Fils, ne sauraient être une interpolation latine. Car les manuscrits qui nous ont transmis ce symbole sont non seulement très anciens et de provenance diverse; mais ils viennent de l'Orient; ils sont écrits dans une langue tout à fait étrangère aux Latins; ils viennent de sectes séparées de l'Eglise romaine qui n'ont eu en ce temps-là aucune relation avec elle. Les mots syriaques qui signifient ex Patre et Filio sont de la même main que le reste du manuscrit; ils font partie intégrante du texte et il est manifeste que le mot ex Filio n'est pas une addition postérieure. Il n'est pas non plus une addition du scribe. Car ce scribe reproduit aussi le symbole de Constantinople. C'était la place pour l'addition du Filioque. Or il ne ne s'y trouve pas, preuve évidente que le scribe n'a pas ajouté ce terme lui-même.“ *T. Lamy*, Le concile tenu à Séleucie-Cté-siphon en 410, in opere cui titulus Compte rendu du troisième Congrès scientifique international des catholiques, II<sup>e</sup> Section, Sciences religieuses, Bruxellis, 1895, p. 268—269.

lorem codex a Lamy editus. Licet enim tempus non sit certum quo scriptus est ille codex 62, scriptura tamen nonum vel saltem decimum saeculum denotat, et pro fide Syrorum huius temporis argumentum praestat. Cf. *Chabot*, *Synodicon orientale*, p. 262, n. 5.

In eodem codice 62 Bibliothecae nationalis Parisiensis, post praedictam fidei professionem sequitur: „Quae est professio nostra et fides nostra haec quam a patribus nostris sanctis accepimus“<sup>13)</sup>. Revera testantur viri syriacarum litterarum periti haud pauca vel V<sup>o</sup> saeculo priora exstare documenta quae eandem de Spiritu Sancti a Filio processione doctrinam tenent.

Iam enim in *Doctrina Addaei*, quod opus est non IV<sup>o</sup> saeculo posterius, Spiritus Sanctus vocatur *Spiritus divinitatis Christi*<sup>14)</sup>, quae locutio etiam in Actis sancti Barsamiae, qui imperante Trajano martyrium passus est, occurrit. In Actis vero sancti Sarbelii, Trajani item tempore passi, Barsamias episcopus Sarbelium hortatur ut *Christum Dei Filium adoret Spiritumque vivum qui ex eo*<sup>15)</sup>. Similiter in Actis sancti Sallitae Spiritus Sanctus dicitur *vis vel virtus procedens quae procedit ex Patre et Filio*<sup>16)</sup>. Sanctus Ephraem, inter syros doctores facile princeps, in quodam hymno de Trinitate quem authenticum esse T.-J. Lamy demonstravit, processionem ex Patre et Filio expressis verbis profitetur<sup>17)</sup>. Jacobus Sarugensis, VI<sup>i</sup> saeculi scriptor monophysitarum haeresi imbutus aliquie plures evangelica verba *Spiritus de meo accipiet eodem sensu quo supra citatae epicleses frequentius usurpant.*

Ut huic nostrae dissertationi finem imponamus, insigne aliud universae syriace traditionis documentum proferre liceat. Illud sumam ex syriaca versione graecae cuiusdam homiliae de Christi baptismo, quae est inter homilias sancti Gregorii Thaumaturgi quarta (*Migne*, P. G., t. X, col. 1177—1190). En primo latinis vocibus quid habeat textus graecus

In cuius te nomine baptizabo? An in nomine Patris? At totum habes Patrem in te ipso et totus in Patre es. An in nomine Filii? At non est praeter te alius natura Filius Dei. An in nomine Spiritus Sancti? At semper una tecum est ut consubstantialis tibi et eiusdem voluntatis atque sententiae, aequalis potestatis ac paris honoris, tecumque ab omnibus adorationem suscipit<sup>18)</sup>.

<sup>13)</sup> *J. B. Pitra*, Op. et loc. cit.; *T. J. Lamy*, Op. cit., p. 268; *Mansi*, Concil. III, col. 1168, ubi professio fidei de Spiritu Sancto ita legitur: *Et confitemur in Spiritum vivum et Sanctum Paracletum de Patre et Filio*.

<sup>14)</sup> *W. Cureton*, *Ancient syriac documents*, Londini, 1864, p. 12 seq.; cf. p. 67.

<sup>15)</sup> *Cureton*, Op. cit., p. 43.

<sup>16)</sup> *P. Bedjan*, *Acta martyrum et sanctorum*, Lipsiae, 1890, t. I, p. 430.

<sup>17)</sup> *T. J. Lamy*, *S. Ephraem Syri hymni et sermones*, Mechliniae, 1882. 1889, t. II, p. 354; t. III, p. 242.

<sup>18)</sup> *Migne*, P. G., t. X, col. 1184. Ultimae propositionis graecum textum hic transcribam, ut illum lector cum syriaca interpretatione facilius conferre possit. Άλλα εἰς τὸ τοῦ ἀγίου Πνεύματος; Άλλα σύνεστι σοι διὰ

Nunc vero syrum interpretem audiamus

Te baptizans, in cuius nomine sanctificabo? Baptizabo te in nomine Patris? Sed aequalis es Patri substantia. (Baptizabo te) in nomine Filii? Sed te esse Filium Dei citra controversiam est. Baptizabo te in nomine Spiritus Sancti? *Sed ex te procedit* et tecum est aequalis aeternitate et maiestate<sup>19).</sup>

Loco istorum verborum: *Spiritus una tecum est ut consubstantialis tibi et eiusdem voluntatis atque sententiae*, syras interpres simpliciter ait: qui a te procedit, „paucis multa quae sunt in greco colligens in unum“, ut verbis utar J.-P. Martini qui hanc edidit versionem<sup>20).</sup> Evidens hic specimen habes in quo familiarem Syris de Spiritu Sancto scribendi rationem facile deprehendas. »Insignem hic locum habemus, ut recte notat idem J.-P. Martinus, de Processione Spiritus Sancti a Filio, cuius nullum vestigium in greco Testimonium sane in favorem processionis Spirritus Sancti a Filio fortius fuisset si haberemus id etiam in greco, ex una parte; attamen, ex altera, validius est etiam solum istud testimonium quam si graeca lectio ei consonaret Ex hoc enim transferendi modo clare sequitur adeo tritum fuisse apud Syros Spiritum Sanctum procedere a Filio, ut scriba, haec locutione theologica utens, crederet a se recte exponi quae in greco textu plurimis verbis continentur.<sup>21).</sup>

\*

Quid igitur miram catholicam de processione Spiritus Sancti a Filio doctrinam a Syrorum Ecclesia fuisse in liturgia insertam, cum adeo perspicua constansque pateat eiusdem Ecclesiae vetus traditio? Revera non modo in epicleseos formulis, sed et in pluribus aliis liturgicis documentis eadem fidei professio invenitur. Sic, ut uno tantum exemplo utar, in officio matutino quod legunt Syri dominica Annuntiationis, quae est ante Christi Nativitatem quarta, post Patris Filiique commemorationem commemoratur etiam Spiritus Sanctus „qui ex iis procedit<sup>22).</sup>

Rem in universum aestimanti manifeste appareat antiquam Syrorum traditionem catholicam de Spiritus Sancti a Filio processione doctrinac fvere proindeque contra Photii cavillationes fortiter stare. Duo praecipua biblicis ex fontibus hausta catholicorum argumenta, ex textu scilicet Joannis XVI, 14 „De meo accipiet“ necnon ex Apostoli testi-

παντὸς ὡς ὁμοούσιόν τοι καὶ ὁμόθουλον καὶ ὁμόγνωμον καὶ ὁμοδύναμον καὶ ὁμότιμον καὶ σὺν τοι δέχεται τὴν παρὰ πάντων προσκύνησιν.

<sup>19)</sup> J. B. Pitra, *Analecta sacra*, t. IV, Parisiis, 1883, p. 384; syriacum textum in eodem opere invenies, p. 130.

<sup>20)</sup> In eodem opere *Analecta sacra*, t. IV, p. 130, n. 5.

<sup>21)</sup> Ibid.

<sup>22)</sup> Apud J. S. Assemani, *Bibliotheca orientalis*, part. II, p. 235; quem citat T. J. Lamy, *Le Concile tenu à Séleucie-Ctésiphon*, p. 272. Cf. Badger, *The Nestorians and their Rituals*, Londini, 1852, t. II, p. 79, ubi aliud simile testimonium reperies.

monio: „Misit Deus Spiritum Filii sui“ (Gal. IV, 6), miro utique modo confirmantur patristicis liturgicisque Syrorum documentis. Quin immo, illa tam famigerata additio Filioque, quae causa fuit cur Occidentalis Ecclesia adeo vehementer a dissidentibus Orientalibus increparetur et nunc etiam increpetur, nonne aliquando admissa fuit a Syris in ipso symbolo, ut testatur codex supracitatus IX<sup>i</sup> vel X<sup>i</sup> saeculi?

Id ergo mihi optare liceat, ut theologi Photii discipuli sacra traditionis monumenta aliquando aqua lance expendere valeant easque quae nos invicem dividant quaestiones iusto calculo aestinare. Die qua hoc sincere fiet — quam quidem Deus proximam esse velit! — omnes una voce de doctrina Spiritus Sancti a Filio procedentis haec verba dicere poterunt quae scriptor Syriaci codicis ponebat quasi obsignationem Seleuciani symboli „Quae est professio nostra et fides nostra haec quam a patribus nostris sanctis accepimus. Accepimus nempe a patribus nostris sanctis, non latinis tantum, sed et graecis qui cum Epiphanio et Cyrillo Spiritum Sanctum ab utroque ἐξ ἀμοῖν seu παρ ἀμοτέον esse affirmant aut eum Damasco aliisque procedere Spiritum Sanctum ex Patre per Filiū dicere malunt, quae plane eadem est aliis expressa verbis sententia: accepimus et a syris, quorum formulas comperimus adeo disertas. Filii sanctorum sumus qui Orientales Occidentalesque regiones illustrarunt: illorum fides nostra fides sit, ut omnes unum simus sicut et ipsi unum fuere.

Scribentem Constantinopoli.

*S. Salaville*  
Aug. ab Ass.

## EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

**Revue internationale de Théologie.** 1907, n. 60.

Prof. E. Michaud, Erreurs et aveux de Vladimir Soloviev (p. 622—640). (Vl. Solov'ev, quae docuerit et in quibus erraverit.)

Solov'evii subtile ingenium et copiosa eruditio omnibus, qui vel obiter eius egregia volumina perlegerunt, ita cognita sunt, ut solidis argumentis non futilibus assertis vinci se patiantur. Eius vero opus »De Russia et ecclesia universalis« inscriptum, excellit claritate, methodo, ingenio; cuius argumentum a Mar. Zdziechowski his exprimitur sententiis: »Unitas fidei in auctoritate legali unius capituli residere debet«; »haec potestas centralis ad hereditatem s. Petri pertinet«; heredem vero s. Petri episcopum Romanum esse, sine difficultate conficitur. »Venenum sub cauda«, quomodo iure retorquentur, facile probatur. »Solov'ev était essentiellement un pseudo-mystique: (p. 622)

il en est d'autres qui trahissent une complète ignorance des notions les plus élémentaires de la philosophie et de l' histoire, des règles les plus essentielles de la critique et de l' exagèse, et même un véritable déséquilibre des facultés mentales; . . . (ib.) Eiusmodi verbis inanibus, quibus M. abundat (v. g. p. 623, 624 et alibi) optime probatur illud M.: »venenum sub cauda.« Argumenta peto non verba. Neque ullo modo veritati servitur, si sententiae nonnullae ex contextu solutae ad arbitrium quomodocumque explicitentur. Primis paginis (usque ad p. 626) nihil omnino contra S. nisi inanis verborum sonitus habetur. Dein argumenta quaeruntur, quibus S. s. Athanasium, Chrysostomum aliasque catholicos esse probet. Testes huius rei manifesti opera eorum sunt, in quibus nihil nisi quod catholicum est, invenies. Porro S. clero Russico quandam superbiam exprobrat, qua factum est, ut contra Romam sint, cum centrum apud se habere vel potius

ipsi esse velint, nec extra fines suos caput agnoscere animum induant. Etiam hoc historia ecclesiastica demonstrat. Ecclesiam sine centro universalem esse non posse, *S.* exponit. Pares enim essent sine unione ideoque sine vita. Neque Christus vices centri huius supplet, quia est «in mundo invisibili.» Quae *M.* opponit, vim argumenti non infringunt. Nam non id agitur, quomodo res abstracte concipi possit, sed quomodo Christus re vera ecclesiam suam instituerit. Dein de infallibilitate verba faciens, *S.* dicit: ecclesia infallibilis eo est sensu, quod errare non potest, si hanc vel illam veritatem religiosam vel moralem definit, cuius cognitio explicita ipsi facta est necessaria (*Sol. op. cit. p. 38; Q. p. 630*). *M.* Solov'evum non intellexit, cum hic non de nova revelatione sed de explicita cognitione veritatis revelatae loquatur. Haec, quae speciminis instar attulimus, multis omissis, veram mentem *M.* satis innuunt. Utinam Russia plures *S.* proferat, ita enim unioni via patebit.

O. Židek.

### Relatio de conventu.

#### De praeparatione adhibita.

In praeparando secundo conventu Velehradensi et tempus incertum et desiderium nonnullorum, ut quidam conventus domestici eodem tempore Velehradii haberentur, moram aliquam imposuerunt. Tamen, rebus inter RR. DD. Palmieri, Grivec, Špaldák transactis, iam medio mense Martio codicilli Latini et Russici, quibus, quantum fieri posset, singuli nomine excellentissimi metropolitae Leopolitani invitarentur, traditae sunt R. D. Dr<sup>i</sup>. Grivec, ut dimitterentur, et ei, qui in Russiam perferendi erant, a rei vehicularis custodibus in tabulas referrentur. Conquesti tamen sunt nonnulli, quod non essent suo tempore invitati, velut prof. Kerenskij in praeclara epistula R. D. Palmieri missa. Lectores Slavorum litterarum theologicarum in primo fasciculo paene simul edito invitati sunt. Cum dies inchoandi conventus mutata esset et lectiones promissae earumque themata indicata essent, conventus futuri imago adumbrata Latine et Russice in Slavorum litteris et seorsum eis, quorum id interesse videbatur, missa est. Res etiam in variis ephemeridibus vulgata est (*Katholische Kirchenzeitung*, *Vaterland*, *Našinec*, *Voditelj* etc.). Ex eis, qui conventui interesse voluerant, prof. Dr. Al. Jacimirskij \*) solus impeditus videtur esse, quominus consilium suum exsequeretur. Ex aliis, quorum adventus honorificus sperabatur, *Msg. Marini*, cum iam proficiisci pararet, subito Romae retentus, se excusavit. Excusatione impedimentorum usi sunt etiam prof. Kerenskij, RR. DD. Pl. de Meester, Pierling, Krus, Sinthern, Haļuščínskij. — Interim etiam Celsissimus Princeps Archiepiscopus Olomucensis Fr. Sal. Bauer tutelam secundi conventus suscepit approbatis et

\*) Haec enim scripserat: Vyražaja iskrennjuju blagodarnost' za pri-glašenie na Vtoroj Velegradskij Sězd, polučennoe iz Ljubljany, spěšu uvědomit', čto počtu svoim dolgom prinjat' učastie v počtennom Sězdě, esli tol'ko obstojatel'stva pozvoljat mně byt nyněšním lětom zagraničej. Vo vsjakom slučaě privětsvuju Sězd i želaju ego rabotam preuspějanija. S.-Petrburg, Nevskij 139, kv. 10. — 19. apr. 1909 goda.

consilio et loco ac tempore (N. 526 [9 VI.] ad RR. D. Msg. Dr. A. Stojan). Simul atque innotuit, orthodoxos conventui Velehradensi non defuturos magna spe prosperi eventus omnes repleti sunt. Nec spes vana evasit.

### Initium conventus (31./VII.).

Cum iam vespere circiter 130 viri convenissent, RR. D. Msg. Dr. Stojan, praepositus capituli Kroměřížiensis, congregatos, postquam Spiritum s. invocaverunt, salutavit, mutatum denuo, propterea quod conventus Apostolatus ss. Cyrilli et Methodii eodem tempore habebatur, ordinem annuntiavit, et creandos Praesidem et actuarios proposuit. Qui summo consensu approbati sunt Praeses: Excell. D. Andreas, metropolita Galic.; actuarii RR. D. Msg. Dr. Stojan, R. D. Ad. Jašek, R. D. Ad. Špaldák. Quo facto Celsissimus Protector s. Methodii sedem episcopalem tenens oculis lacrimantibus et tremebunda voce salutavit omnes, quotquot ex diversissimis regionibus spretis itineris difficultatibus atque expensis convenerant, operis sanctissimi et opportunissimi studiosi, ut Velehradium resplendesceret et arx magna a maioribus nostris exstructa, restitueretur firmior et clarior, quam fuisse. Velehradium non solum ss. Cyrilli et Methodii vestigiis est consecratum, sed etiam s. Clementis papae reliquiis, quibus Romam allatis firmissimo vinculo ss. Apostoli nos cum s. Clementis successoribus coniunixerunt. Eiusdem s. Clementis nomen, Moravis ex illis temporibus carum, hoc anno eidem populo carius evasit beato Clemente Moravo in sanctorum numerum relato. Romae per ss. Cyrillum et Methodium alligati, vestigiis eorum insistentes veteres discordiae inter Romam et Orientem ut evanescant omnibus viribus enitimus, ut fiat unum ovile et unus pastor. »Quae dedit princeps, dabit ipsa semper Roma salutem: unitatem, eandem fidem, eandem caritatem, dabit semper, ut unum ovile sit et eidem uni pastori subiectum.«